Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121700014

14

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GAB/ARAQ Nº 445, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI
SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 160/2024 - PORT/REIT, DE 26 DE JANEIRO DE 2024,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 29/01/2024, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria GAB/ARAQ nº 432, de 10 de Dezembro de 2024,
conforme segue:

ONDE LÊ-SE:
Art. 1º - NOMEAR, para o período de 12/12/2024 a 21/12/2025, o(a) servidor(a)

Gabriela Wiggers de Andrade, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº ****166, para Substituto do Cargo Comissionado de Diretor de
Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

LEIA-SE:
Art. 1º - NOMEAR, para o período de 12/12/2024 a 11/01/2025, o(a) servidor(a)

Gabriela Wiggers de Andrade, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº ****166, para Substituto do Cargo Comissionado de Diretor de
Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Art. 2º - REVOGAR a Portaria GAB/ARAQ nº 438, de 12 de dezembro de
2024.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO JOSÉ BRAZ

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA GAB/CAMB Nº 514, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º - EXONERAR o Servidor MARCEL AMARAL DAOUD, ocupante do cargo de
Administrador, Matrícula nº XX580XX, do Cargo Comissionado de Diretor-Geral Substituto,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

PORTARIA GAB/CAMB Nº 515, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a Servidora LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
XX113XX, para exercer o Cargo Comissionado de Diretora-Geral Substituta, código CD-2, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, nos afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares do titular do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 8.648, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23293.001168/2024-75, resolve:

Dispensar a servidora JUREMA ABRANTES PEQUENO VASCONCELOS, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 3286242, SIAPECAD nº 02391906, lotado(a)
no(a) Campus Crateús, e em exercício no(a) COORD DE ASSUNTOS ESTUDANTIS-CRA, da
função de Coordenadora, FG - 02, do(a) COORD DE ASSUNTOS ESTUDANTIS-CRA, para o
qual fora designado(a) mediante a Portaria nº 4497/GABR/REITORIA, DE 29 DE JULHO DE
2024. Efeitos a partir de 16 de dezembro de 2024.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 8.650, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23256.012994/2024-96, resolve:

Art. 1º Declarar Vago o cargo de Assistente de Aluno, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento C410, Código de Vaga nº 0830457, do
quadro de pessoal desta Instituição, anteriormente ocupado pelo servidor PAULO CESAR
LOPES CUNHA, SIAPE nº 1749582, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável,
de acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 09 de dezembro de
2024.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância gera direito à recondução
estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 8.652, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23293.001168/2024-75, resolve:

Art. 1 º Designar a servidora ELIANE DA SILVA NUNES, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, SIAPE nº 2312851, SIAPECAD nº 02071840, lotado(a) no(a) Campus
Crateús, para exercer a função Coordenadora, FG - 02, do(a) COORD DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS-CRA .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no DOU.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 1.493, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, com fundamento no
inciso IV, do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o
inciso III do art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e considerando os demais termos do
processo nº 23215.003794/2024-29, resolve:

Art. 1º Concede, a contar de 03 de outubro de 2024, pensão vitalícia, a
dependente Izabel Cristina de Barcellos Squizani, na qualidade de companheira,
equivalente a uma cota parte (60%) da média das remunerações, pelo falecimento ocorrido
em 03 de outubro de 2024, do servidor aposentado João Jorge de Vargas Fernandes,
matrícula SIAPE nº 49924.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIDIA HERINGER

PORTARIA Nº 1.495, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, de acordo com os
artigos 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do
processo nº 23243.008530/2022-62, resolve:

Art. 1º A servidora Sandra Merlo - matrícula Siape nº 2225129, ocupante do
cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Técnico em Arquivo - fica nomeada para
exercer o cargo de Diretora de Gestão de Pessoas Substituta eventual, código da função CD
- 0004, do Instituto Federal Farroupilha.

Art. 2º A referida nomeação, no período de 16 a 23 de dezembro de 2024, é
devido às férias da titular do cargo e licença maternidade da substituta legal.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pela servidora ora nomeada,
devido a extemporaneidade desta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 2.956/IFG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeada pela Portaria 1913/2022 - REITORIA/IFG, de 20 de julho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 21/07/2022, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23470.000785/2024-65, resolve:

Art. 1º Designar para exercer o Cargo de Substitutos Interinos do servidor
SANDRO RAMOS DE LIMA, na condição de Diretor-Geral (CD - 02), UORG-24, do(a)
Diretoria-Geral do Câmpus Cidade de Goiás, nos seus afastamentos, licenças, impedimentos
legais, temporários e eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de março de
2019, e a Portaria IFG nº 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021:

1. Servidora MEIRE LISBOA SANTOS GONCALVES, pertencente ao quadro
permanente do IFG, SIAPE nº 2302924, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico;

2. Servidor FABRICIO CARDOSO DA SILVA, pertencente ao quadro permanente
do IFG, SIAPE nº 1681339, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 1274 - REITORIA/IFG, de 05 de julho de 2024,
publicada no DOU em 8 de julho de 2024, Seção 2, Página 20.

LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 3.373/SRDA/GAB/RTR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23748.001695.2024-94, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora THAYSE LEONEL MARQUES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 3330801, SIAPECAD nº 02423399, lotada e em
exercício no(a) Coordenação de Registro Escolar do Campus Primavera do Leste, como
substituta do cargo de Chefe de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento de Ensino do
Campus Primavera do Leste, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos
a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.390/SRDA/GAB/RTR, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23444.001122.2024-85, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor DACIO OLIBONE, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1930588, SIAPECAD nº 01743432, lotado e em
exercício no(a) Núcleo de Produção do Campus Sorriso, do encargo de substituto de Diretor-
Geral, CD - 02, do(a) Campus Sorriso. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.391/SRDA/GAB/RTR, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23444.001122.2024-85, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ZARYF ARAJI DAHROUG PACHECO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1310552, SIAPECAD nº
02304251, lotada e em exercício no(a) Departamento de Ensino do Campus Sorriso, como
substituta do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus Sorriso, em seus impedimentos
legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS